
2020학년도

주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-11-05 예산액 424,064,000

2020학년도 주산초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 412,193,000원"을 "세입·세출  각각 424,064,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 주산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 424,064 412,193 11,871 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,454 52,384 12.3

학생복지/교육격차 해소 317 102,023 24

기본적 교육활동 -4,671 40,486 9.5

선택적 교육활동 985 38,401 9

교육활동 지원 10,643 59,629 14

학교 일반운영 643 130,516 30.7

학교 재무활동 -500 625 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,490 393,549 92.8

이전수입 기타이전수입 1,706 10,405 2.4

자체수입 학부모부담수입 -325 12,348 2.9

자체수입 행정활동수입 0 1,205 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,557 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 403,954 391,758 12,196

1.지방교육자치단체이전수입 393,549 383,059 10,490

1.교육비특별회계전입금수입 393,549 383,059 10,490

1.교육비특별회계전입금 393,549 383,059 10,490

1.학교운영비전입금 186,690 186,690 0

2.목적사업비전입금 181,478 170,799 10,679 친환경농산물 : 126,000원 * 1교 = 126,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 410,000원 * 1교 =
410,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_3추)친환경농산물지원(군비) : 

233,000원 * 1교 =
233,000

3.급식비지원금 10,972 12,151 -1,179 학기중급식비지원금 : -1,179,000원 * 1교 = -1,179,000

4.돌봄활동운영비지원금 11,296 11,296 0

5.누리과정비지원금 2,807 1,817 990
(성립전_3추)(유)교육과정지원금 : 540,000원 

* 1교 =
540,000

(성립전_3추)(유)방과후과정지원금 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

6.기타학부모부담지원금 306 306 0

2.기타이전수입 10,405 8,699 1,706

1.학교회계간이전수입 9,036 7,604 1,432

1.다른학교회계전입금 9,036 7,604 1,432

1.다른학교회계전입금 9,036 7,604 1,432 주산중1식식품지원비 : 1,000원*3명*144일= 432,000

주산중긴급식품지원비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기타공공이전수입 1,369 1,095 274

1.기타공공지원금 1,369 1,095 274

1.기타공공지원금 1,369 1,095 274
(성립전_3추)2020년쌀맛나는학교사업비(2차) :

 273,600원*1교=
274,000

2.자체수입 13,553 13,878 -325

1.학부모부담수입 12,348 12,673 -325

1.수익자부담수입 12,348 12,673 -325

1.급식비 12,348 12,673 -325
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,752 11,799 -47 교직원급식비 : -47,000원= -47,000

2.우유급식비 596 874 -278 교직원우유급식비 : -278,000원= -278,000

2.행정활동수입 1,205 1,205 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 975 975 0

1.이자수입 545 545 0

1.이자수입 545 545 0

2.기타행정활동수입 430 430 0

1.기타행정활동수입 430 430 0

3.기타수입 6,557 6,557 0

1.전년도이월금 6,557 6,557 0

1.순세계잉여금 6,557 6,557 0

1.순세계잉여금 6,557 6,557 0

1.순세계잉여금 6,557 6,557 0

세입합계 424,064 412,193 11,871
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,384 47,930 4,454

1.기타 교직원보수 43,310 42,290 1,020

1.교직원대체인건비 43,310 42,290 1,020

1.[유]교원대체인건비 40,280 39,870 410

1.기간제교원인건비 36,936 36,526 410
(성립전_3추)유치원시기간제맞춤형복지비

 : 410,000*1명*1회 =
410,000

2.기간제교원법정부담금 3,344 3,344 0

2.[초]특수교원대체인건비 3,030 2,420 610

1.기간제교원인건비 3,030 2,420 610
(성립전_3추)특수학급기간제교사맞춤형복

지비 : 610,000원*1명 =
610,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,074 5,640 3,434

1.교직원연수 2,970 2,870 100

1.[초]직무연수 650 550 100

1.일반수용비 650 550 100 교육경비(연금교육등) : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 2,320 2,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 6,104 2,770 3,334

1.[초]동호회지원 2,404 2,570 -166

1.운영수당 984 1,150 -166 강사비 : -126,000원= -126,000

강사교통비 : -40,000원= -40,000

2.교육운영비 1,420 1,420 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]교직원복지증진 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 안마의자구입 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 102,023 101,706 317

1.급식 관리 47,246 46,570 676
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 47,246 46,570 676

1.[초]조리사인건비 0 110 -110

1.무기계약직원인건비 0 110 -110 (자)초과근무수당 : -110,000원= -110,000

2.[초]조리원인건비 0 90 -90

1.무기계약직원인건비 0 90 -90 (자)초과근무수당 : -90,000원= -90,000

3.[초]급식재료구입비 28,866 25,592 3,274

1.급식용식재료비 28,866 25,592 3,274 (목)식품비 : 291,500원*10종= 2,915,000

(목)친환경농산물 : 25,200원*5종= 126,000

(성립전_3추)(목)친환경농산물 : 233,000

원*1교=
233,000

4.[초]우유급식비 596 874 -278

1.우유대금 596 874 -278 (수)우유급식비 : -278,000원= -278,000

5.[초]급식운영비 6,616 8,616 -2,000

1.일반수용비 3,506 5,506 -2,000 (목)급식소모품구입및수선 : -600,000원= -600,000

(자)노후급식기구및소수선비 : -400,000원

=
-400,000

(자)식생활관청소용역비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.연료비 3,100 3,100 0

3.기타공공요금 10 10 0

6.[초]급식기구확충비 8,288 8,288 0

1.비품구입비 8,288 8,288 0

7.[초]대체인건비 0 680 -680

1.기간제직원인건비 0 680 -680
(자)조리사및조리원대체인건비 : -680,000

원=
-680,000

8.[초]급식운반차량운영 1,225 1,225 0

1.일반수용비 1,025 1,025 0

2.연료비 200 200 0

9.[초]쌀맛나는학교사업지원 1,655 1,095 560

1.급식용식재료비 1,559 999 560
(성립전_3추)학교급식식재료구입 : 54,800

원*5회=
274,000

학교급식식재료구입 : 28,600원*10종= 286,000

2.교육운영비 96 96 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 19,689 22,115 -2,426

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,640 12,073 -433

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 151 144 7

1.학생복지비 151 144 7 4학년건강검사비 : 7,000원= 7,000

3.[초]보건실운영 2,965 3,405 -440

1.운영수당 0 440 -440
심폐소생술및응급처치교육강사료  : 

-440,000원=
-440,000

2.학생복지비 665 665 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.[초](목적)코로나19관련방역물품 2,274 2,274 0

1.교육운영비 724 724 0

2.학생복지비 1,550 1,550 0

5.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영500 500 0

1.교육운영비 475 475 0

2.일반업무추진비 25 25 0

6.[유](목적)코로나19관련방역물품(3차)1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

7.[유](목적)코로나19관련방역(유치원4차)1,982 2,050 -68

1.일반수용비 1,982 2,050 -68 방역물품(마스크외) : -68,000원= -68,000

8.[초](목적)코로나19관련방역(초등4차)2,418 2,350 68

1.일반수용비 2,418 2,350 68 방역물품(마스크외) : 68,000원= 68,000

2.학교환경위생관리 8,049 10,042 -1,993

1.[초]먹는물관리 1,883 1,816 67

1.일반수용비 1,883 1,816 67 학생용정수기렌탈비 : 307,000원= 307,000

관리실정수기렌탈비 : -240,000원= -240,000

2.[초]공기질측정 5,417 5,926 -509

1.일반수용비 5,417 5,926 -509
특수교실및관리실공기정화기운영비 : 

-529,000원=
-529,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

돌봄교실공기정화기운영비 : 20,000원= 20,000

3.[초]방역관리 381 1,600 -1,219

1.일반수용비 381 1,600 -1,219 방역소독용역비 : -600,000원= -600,000

방역소독약외4종구입 : -619,000원= -619,000

4.[초]어린이활동공간관리 368 700 -332

1.일반수용비 368 700 -332 환경안전진단검사수수료 : -250,000원= -250,000

놀이시설안전점검료 : -82,000원= -82,000

3.학생복지 35,088 33,021 2,067

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 3,890 3,890 0 가정방문 물품구입 : -200,000원= -200,000

또래관계향상 체험비 : 26,000원= 26,000

또래관계향상 재료비 : 184,000원= 184,000

학교생활지원위생용품비 : -10,000원= -10,000

2.[국고]학생복지운영 30,988 28,921 2,067

1.[초]졸업앨범제작 300 1,010 -710

1.교육운영비 300 1,010 -710 졸업앨범제작 : -710,000원= -710,000

2.[초]학생교과서구입 1,770 2,069 -299

1.교육운영비 1,770 2,069 -299 학생교과서구입 : -299,000원= -299,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,590 3,590 0

2.연료비 4,065 4,065 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,463 18,187 276

1.기간제직원인건비 16,774 16,687 87 연봉및인건비 : 87,000원= 87,000

2.기간제직원법정부담금 1,689 1,500 189 4대보험기관부담금 : 189,000원= 189,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 2,800 0 2,800

1.학생지원금 2,800 0 2,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*14명=
2,800,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 40,486 45,157 -4,671

1.교과 활동 27,443 27,703 -260

1.교과활동지원 6,840 6,720 120

1.[초]학습준비물구입 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 1,720 1,600 120

1.운영수당 1,720 1,600 120 보결수당 : 120,000원= 120,000

4.[초]기초학력지도 1,670 1,670 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 390 390 0

5.[초](목적)마실교육과정 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학교과활동 943 943 0

1.[초]교과운영 143 143 0

1.교육운영비 143 143 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 체육용품및소모품 : 200,000원= 200,000

체육기구수선및환경개선용품 : -200,000원

=
-200,000

4.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]외국어강사 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 3,496 3,876 -380
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,190 2,570 -380

1.운영수당 920 1,100 -180 방과후학교강사료 : -180,000원= -180,000

2.교육운영비 1,250 1,450 -200 교내외행사운영 : -200,000원= -200,000

교육용품구입 : 270,000원= 270,000

방과후활동재료비 : -270,000원= -270,000

3.학습준비물 20 20 0

2.[초](목적)특수교육대상자통학비 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

3.[초](목적)특수교육대상자방과후교육비1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.유치원교과활동 11,854 11,854 0

1.[유]교과 운영 11,854 11,854 0

1.일반수용비 250 0 250 원아모집홍보현수막제작 : 250,000원*1대= 250,000

2.운영수당 3,500 3,500 0

3.교육운영비 8,104 8,354 -250 각종행사비 : -321,000원= -321,000

선물구입 : -150,000원= -150,000

수료앨범제작 : 90,000원= 90,000

체육복구입 : -73,000원 = -73,000

교사체험비 : -150,000원= -150,000

교수학습자료구입 : 90,000원*1회= 90,000

원아생일파티 : -46,000원= -46,000

학부모교육경비 : -150,000원= -150,000

청소용품구입 : -223,000원= -223,000

보결수당 : 560,000원= 560,000

체험학습유류비 : -100,000원= -100,000

환경정리물품구입 : 223,000원= 223,000

7.정보교과활동 1,770 1,770 0

1.[초]교과운영 1,770 1,770 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,770 1,770 0

2.창의적 체험활동 13,043 17,454 -4,411

1.자율활동 4,998 4,718 280

1.[초]학생회활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 2,735 2,455 280

1.교육운영비 2,735 2,455 280 산타클로스 행사경비 : 28,000원*10종= 280,000

2.현장체험학습활동 809 5,500 -4,691

1.[초]수학여행 249 1,600 -1,351

1.교육운영비 249 1,600 -1,351
테마식현장체험학습차량임차료 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

테마식현장체험학습운영경비 : -351,000원

=
-351,000

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 560 3,900 -3,340

1.교육운영비 560 3,900 -3,340 스키체험 운영경비 : -3,900,000원= -3,900,000

문화체험운영 : 20,000원*14명= 280,000

문화체험식간식비 : 11,000원*14명= 154,000

문화체험학새인솔교사입장료 : 14,000원*9

명=
126,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 2,140 2,140 0

1.[초]청소용품 2,140 2,140 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,840 1,840 0

5.진로활동 1,596 1,596 0

1.[초]진로계획활동 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 38,401 37,416 985

1.방과후학교 운영 32,616 31,526 1,090

1.방과후학교운영 2,620 2,520 100

1.[초]교과프로그램 2,620 2,520 100

1.교육운영비 2,620 2,520 100 교재교구구입비 : 50,000원*2종= 100,000

2.돌봄교실운영 24,229 24,229 0

1.[초]돌봄교실운영 11,496 11,496 0

1.교육운영비 10,453 10,453 0

2.비품구입비 1,043 1,043 0

2.[초]돌봄전담사운영 12,733 12,733 0

1.무기계약직원인건비 11,084 11,084 0

2.맞춤형복지비 500 500 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,149 1,149 0

3.유치원방과후학교운영 5,767 4,777 990

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정)2,697 1,707 990

1.교육운영비 2,697 1,707 990
(성립전_3추)교육과정(오전간식) : 1,000

원*3명*60일=
180,000

(성립전_3추)교육과정(학습준비물) : 

10,000원*3명*4회=
120,000

(성립전_3추)방과후과정(오후간식) : 

2,800원*3명*50일=
420,000

(성립전_3추)교육과정(학습교재교구) : 

20,000원*3명*4회=
240,000

(성립전_3추)방과후과정(학습준비물) : 

10,000원*3명=
30,000

3.[초]유치원누리과정지원(3월분) 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.독서활동 5,595 5,700 -105

1.독서활동운영 5,595 5,700 -105

1.[초]도서구입 4,395 4,500 -105

1.도서구입비 4,395 4,500 -105 도서구입 : -105,000원= -105,000

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 190 190 0

1.다문화교육운영 190 190 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 190 190 0

1.운영수당 100 90 10 프로그램강사료 : 10,000원= 10,000

2.교육운영비 90 100 -10 프로그램물품구입 : -10,000원= -10,000

5.교육활동 지원 59,629 48,986 10,643

1.교무업무 운영 8,395 8,145 250

1.교무학사운영 8,395 8,145 250

1.[초]교무학사운영 1,935 1,685 250

1.교육운영비 1,935 1,685 250 행사현수막구입 : 250,000원*1대= 250,000
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2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.생활지도운영 2,589 2,589 0

1.학생생활상담지도 1,979 1,979 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,979 1,979 0

1.교육운영비 1,979 1,979 0

2.학교폭력예방 610 610 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,821 4,134 -313 강사교통비 : -39,000원= -39,000

어울림역사문화탐방강사료 : -274,000원= -274,000

3.교육운영비 5,313 5,000 313 더미북제작비 : -600,000원= -600,000

교구및재료구입비 : 81,300원*10종= 813,000

벽화그리기운영비 : 50,000원*2종= 100,000

4.목적사업업무추진비 366 366 0

4.학습지원실 운영 7,909 8,420 -511

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 7,109 7,620 -511

1.[초]학교정보화지원 7,109 7,620 -511

1.교육운영비 2,648 3,020 -372 프린터기토너교체 : -120,000원= -120,000

컴퓨터등 장비수리 : -200,000원= -200,000

소프트웨어구입 : -52,000원= -52,000

2.비품구입비 4,461 4,600 -139 프린터구입 : -59,000원= -59,000

과학실TV구입 : -80,000원= -80,000

5.교육여건 개선 30,736 19,832 10,904

1.[국고]교육환경개선 30,736 19,832 10,904

1.[초]교실환경개선 23,236 18,832 4,404

1.일반수용비 5,607 3,882 1,725 현관환경구성 : 70,000원*10종= 700,000

칠판교체(1학년) : 1,045,000원*1대= 1,045,000

강당환경구성 : -100,000원= -100,000

후관동1층거울구입 : -160,000원= -160,000

화장실파티션설치 : 120,000원*2개= 240,000

2.비품구입비 17,629 14,950 2,679
관리실비품구입(캐비닛,책장 등) : 

1,720,000원*2종=
3,440,000

예능실탁자및의자구입 : -880,000원= -880,000

보건실탁자및의자구입 : 209,500원*2종= 419,000

도서실책장구입 : -300,000원= -300,000

2.[초]무선AP연결케이블설치 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초](국고)무선망구축및전산망개선6,500 0 6,500

1.시설비 6,500 0 6,500 (성립전_3추)자재비 : 3,478,000원*1식= 3,478,000

(성립전_3추)경비 : 130,000원*1식= 130,000

(성립전_3추)작업비 : 2,892,000원*1식= 2,892,000

6.학교 일반운영 130,516 129,873 643

1.학교기관 운영 43,718 43,312 406
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 22,582 22,676 -94

1.[초]교장실운영 7,270 7,270 0

1.일반업무추진비 7,270 7,270 0

2.[초]행정실운영 9,356 9,786 -430

1.일반수용비 5,176 5,856 -680 프린터및팩스토너 : -480,000원= -480,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 480 480 0

3.여비 2,848 2,848 0

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 852 602 250 탁자구입 : 250,000원*1대= 250,000

3.[초]교무부운영 5,956 5,620 336

1.일반수용비 1,236 900 336 사무용품구입 : 14,000원*24권= 336,000

2.여비 4,720 4,720 0

2.병설유치원기본운영 21,136 20,636 500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,703 7,324 -621

1.전기요금 3,726 4,200 -474 전기요금 : -474,000원= -474,000

2.상하수도료 1,272 1,400 -128 상하수도요금 : -128,000원= -128,000

3.기타공공요금 1,705 1,724 -19 전화요금 : -19,000원= -19,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,872 6,425 -553

1.일반수용비 4,637 5,190 -553 공기질측정수수료 : -150,000원= -150,000

유)어린이놀이시설정비 : -403,000원= -403,000

2.연료비 1,235 1,235 0

3.[유]유치원운영 8,177 6,887 1,290

1.일반수용비 7,287 5,997 1,290 공기청정기운영비 : -50,000원= -50,000

정수기유지관리비 : -38,000원= -38,000

기타소규모수선비 : 689,000원*2식= 1,378,000

2.여비 740 740 0

3.일반업무추진비 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원식품비지원 384 0 384

1.급식용식재료비 384 0 384 유치원식품비지원 : 800원*3명*160일= 384,000

2.시설 장비 유지 84,238 84,701 -463

1.학교시설장비유지 84,238 84,701 -463

1.[초]공공요금및제세공과금 11,422 13,120 -1,698

1.전기요금 6,108 6,852 -744 전기요금 : -744,000원= -744,000

2.상하수도료 1,117 2,000 -883 상수도요금 : -883,000원= -883,000

3.기타공공요금 4,197 4,268 -71 우편요금 : 14,000원= 14,000

인터넷통신비 : -39,000원= -39,000

위성방송수신료 : -46,000원= -46,000

2.[초]시설관리용역 3,992 3,992 0

1.일반수용비 3,992 3,992 0

3.[초]시설일반관리 22,708 21,473 1,235

1.기간제직원인건비 8,344 8,344 0

2.일반수용비 13,764 12,529 1,235 소규모수선비 : 115,000원*1회= 115,000

폐기물처리비 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]당직관리 2,352 2,352 0

1.일반수용비 2,352 2,352 0

5.[초]청소원인건비 18,876 18,876 0

1.무기계약직원인건비 17,296 17,296 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

6.[초]시설관리원인건비 19,888 19,888 0

1.기간제직원인건비 18,808 18,808 0

2.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

7.[초]수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,560 1,860 700

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,700 1,000 700

1.[초]학부모회운영 1,700 1,000 700

1.일반수용비 1,700 1,000 700 학부모회 운영물품 : 50,000원*14명= 700,000

7.학교 재무활동 625 1,125 -500

1.예비비 625 1,125 -500

1.예비비 625 1,125 -500

1.[초]예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 424,064 412,193 11,871
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